
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση των ποσοστών της παρ. 1 του άρ-
θρου 33 του ν.  4314/2014 για το Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα 
2014-2020».

2 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης εργαζομέ-
νων της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων (Π.Ε.Δ.) 
Δυτικής Μακεδονίας για τους μήνες Ιούνιο έως 
και Δεκέμβριο έτους 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 45470 (1)

Τροποποίηση των ποσοστών της παρ. 1 του άρ-
θρου 33 του ν. 4314/2014 για το Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα 
2014-2020». 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και ειδικότερα το 
άρθρο 33 παρ. 1 αυτού.

4. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομα-
σία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός αρμοδι-
οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

7. Την υπ’ αρ. 51875/07-05-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» 
(Β’ 1867).

8. Την υπ’ αρ. 121735/15.12.2022 υπουργική απόφαση 
«Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερική διάρθρωση της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του Σχεδιασμού, της 
Αξιολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ) της παρ. 6 β 
του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (Β’ 6546).

9. Την υπό στοιχεία C(2014) 10138 final/17.12.2014 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, περί έγκρισης του 
Ε.Π. «Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα 2014-2020».

10. Την υπ’ αρ. 138156/28.12.2020 υπουργική απόφα-
ση «Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος “Μεταρρύθμιση Δημόσι-
ου Τομέα 2014-2020”» (Β’ 5856).

11. Την υπ’ αρ. 14802/04.02.2021 υπουργική απόφαση 
«Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος “Μεταρρύθμιση Δημό-
σιου Τομέα 2014-2020”» (Β’ 530).

12. Την υπ’ αρ. 138127/17.12.2021 υπουργική απόφα-
ση «Τεχνική προσαρμογή των ποσοστών δέσμευσης πό-
ρων του Επιχειρησιακού Προγράμματος “Μεταρρύθμιση 
Δημόσιου Τομέα”» (Β’ 6200).

13. Την υπ’ αρ. 24618/17.03.2023 υπουργική απόφα-
ση «Τροποποίηση των ποσοστών της παρ. 1 του άρ-
θρου 33 του ν. 4314/2014 για το Επιχειρησιακό Πρό-
γραμμα “Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα 2014-2020”» 
(Β’ 1846).

14. Το υπ’ αρ. 814/11.05.2023 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Μεταρρύθμιση 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3308

35491

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.18 19:57:06
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35492 Τεύχος B’ 3308/18.05.2023

Δημόσιου Τομέα» με θέμα «Πρόταση για τροποποίη-
ση της υπουργικής απόφασης υπερδέσμευσης του ΕΠ 
Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα - Ταμείο REACT EU 
(Άξονας 16)».

15. Το υπ’ αρ. 44976/15.05.2023 ενημερωτικό σημείω-
μα της ΕΥΣΣΑΕ σχετικά με την τροποποίηση των ποσο-
στών της παρ. 1 του άρθρου 33 του ν. 4314/2014 για το 
ΕΠ Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα 2014-2020.

16. Τo υπ’ αρ. 45309/16.05.2023 εισηγητικό σημείω-
μα του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και 
ΕΣΠΑ προς τον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
με θέμα «Εισήγηση τροποποίησης των ποσοστών της 

παρ. 1 του άρθρου 33 του ν. 4314/2014 για το ΕΠ Με-
ταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα 2014-2020».

17. Την ανάγκη της απρόσκοπτης συνέχισης του προ-
γραμματισμού της υλοποίησης και του ασφαλούς κλει-
σίματος του Επιχειρησιακού Προγράμματος Μεταρρύθ-
μιση Δημόσιου Τομέα.

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Μεταρρύθμιση Δη-
μόσιου Τομέα 2014-2020» ως ακολούθως:

ΑΞΟΝΑΣ ΤΙΤΛΟΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣ 

Η (ΔΔ)

Υψος 

Ενταγμένων 

(ΟΠΣ:08/05/23)

ΠΡΟΤΑΣΗ 

ΝΕΟΥ ΥΨΟΥΣ 

Π/Υ ΑΞΟΝΑ 

(ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΔ)

ΑΝΩΤΑΤΟ 

ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΟ 

ΠΟΣΟΣΤΟ ΕΝΤΑΞΕΩΝ 

ΕΠΙ ΤΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

1

Διοικητική και οργανωτική μεταρρύθμιση για την αύξηση 

της αποδοτικότητας και αποτελεσματικότητας 

του Δημοσίου Τομέα στις 11 περιφέρειες

151.340.453 220.320.097 359.236.833 237,37%

2

Διοικητική και οργανωτική μεταρρύθμιση για την αύξηση 

της αποδοτικότητας και αποτελεσματικότητας 

του Δημοσίου Τομέα στην ΣΤΕΡΕΑ ΕΛΛΑΔΑ

13.422.314 16.922.410 28.902.269 215,33%

3

Διοικητική και οργανωτική μεταρρύθμιση για την αύξηση 

της αποδοτικότητας και αποτελεσματικότητας 

του Δημοσίου Τομέα στο ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ

2.031.168 3.531.849 5.351.315 263,46%

4 Ενίσχυση της Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης στις 11 περιφέρειες 210.295.212 375.541.844 408.498.449 194,25%

5 Ενίσχυση της Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης στη ΣΤΕΡΕΑ ΕΛΛΑΔΑ 11.351.838 20.253.394 22.030.512 194,07%

6 Ενίσχυση της Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης στο ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 6.092.668 10.899.417 11.855.723 194,59%

7
Βελτίωση της διαχείρισης και ανάπτυξη του ανθρώπινου

δυναμικού του Δημοσίου Τομέα στις 11 περιφέρειες
107.708.345 126.268.380 141.981.140 131,82%

8
Βελτίωση της διαχείρισης και ανάπτυξη του ανθρώπινου 

δυναμικού του Δημοσίου Τομέα στη ΣΤΕΡΕΑ ΕΛΛΑΔΑ
8.575.206 10.051.049 11.296.119 131,73%

9
Βελτίωση της διαχείρισης και ανάπτυξη του ανθρώπινου 

δυναμικού του Δημοσίου Τομέα στο ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ
1.507.728 1.767.513 1.985.829 131,71%

10
Τεχνική Υποστήριξη για την Εφαρμογή/Υλοποίηση των δράσεων ΕΚΤ 

του Επιχειρησιακού Προγράμματος στις 11 περιφέρειες
3.948.064 4.531.267 4.531.267 114,78%

11
Τεχνική Υποστήριξη για την Εφαρμογή/Υλοποίηση των δράσεων ΕΚΤ 

του Επιχειρησιακού Προγράμματος στη ΣΤΕΡΕΑ ΕΛΛΑΔΑ
395.422 453.833 453.833 114,78%

12
Τεχνική Υποστήριξη για την Εφαρμογή/Υλοποίηση των δράσεων ΕΚΤ 

του Επιχειρησιακού Προγράμματος στο ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ
50.086 57.485 57.485 114,78%

13
Τεχνική Υποστήριξη για την Εφαρμογή/Υλοποίηση των δράσεων 

ΕΤΠΑ του Επιχειρησιακού Προγράμματος στις 11 περιφέρειες
2.894.052 3.527.289 3.733.327 129,00%

14
Τεχνική Υποστήριξη για την Εφαρμογή/Υλοποίηση των δράσεων 

ΕΤΠΑ του Επιχειρησιακού Προγράμματος στη ΣΤΕΡΕΑ ΕΛΛΑΔΑ
156.252 190.633 203.128 130,00%

15
Τεχνική Υποστήριξη για την Εφαρμογή/Υλοποίηση των δράσεων 

ΕΤΠΑ του Επιχειρησιακού Προγράμματος στο ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ
83.964 102.384 103.964 123,82%

16
Στήριξη της αποκατάστασης των συνεπειών 

της πανδημίας του COVID-19
100.000.000 92.353.850 139.061.330 139,06%

ΣΥΝΟΛΟ Ε.Π. 619.852.772 886.772.694 1.139.282.523 183,80%

Το ποσοστό υπερδέσμευσης στον Άξονα 16 δεν μπορεί να υπερβεί το 139,06%. Το ποσοστό υπερδέσμευσης 

του ΕΠ Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα 2014-2020 δεν μπορεί να υπερβεί το 183,80% επί της συνολικής δημόσιας 

δαπάνης του Προγράμματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35493Τεύχος B’ 3308/18.05.2023

Η Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος θα πρέπει να προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες για την σταδιακή 
μείωση της υπερδέσμευσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Μαΐου 2023

Ο Υφυπουργός 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 41 (2)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης εργαζομέ-
νων της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων (Π.Ε.Δ.) 
Δυτικής Μακεδονίας για τους μήνες Ιούνιο έως 
και Δεκέμβριο έτους 2023. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΈΝΩΣΗΣ ΔΗΜΩΝ (Π.Ε.Δ.) 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Την εισήγηση του προέδρου σχετικά με την ανάγκη 

έγκρισης υπερωριακής απασχόλησης των εργαζομέ-

νων της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων (Π.Ε.Δ.) Δυτικής 

Μακεδονίας που είναι ενταγμένοι στην ομάδα έργου 

«RRI-LEADERS» Leveraging Leadership for Responsible 

Research and Innovation in Territories στο πλαίσιο του 

προγράμματος «HORIZON», για τους μήνες Ιούνιο έως 

και Δεκέμβριο έτους 2023, σύμφωνα με όσα ισχύουν 

και προβλέπονται.

2. Το π.δ. 75/2011 «Περιφερειακές Ενώσεις Δήμων και 

Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδας» (Α’ 182).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

4. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5-1-2016 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Οικονομικών με θέμα: «Παροχή οδηγιών 

για την εφαρμογή των διατάξεων του κεφαλαίου Β’ του 

ν. 4354/2015».

5. Το άρθρο 45 παρ. 1 του ν. 4071/2012 (Α’ 85).

6. Τη διαπιστωτική πράξη κατάταξης του προσωπικού 

σύμφωνα με τον ν. 4354/2015 άρθρο 26 (Α’ 176) και τη 

σχετική εγκύκλιο του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρ-

ρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.

7. Τον οργανισμό εσωτερικής υπηρεσίας της Περιφε-

ρειακής Ένωσης Δήμων (Π.Ε.Δ.) Δυτικής Μακεδονίας (την 

υπ’ αρ. 12/2013 (ΑΔΑ: ΒΕΔ0ΟΚΥ2-ΗΘΗ) απόφαση του 

Διοικητικού Συμβουλίου).

8. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στην Πε-

ριφερειακή Ένωση Δήμων (Π.Ε.Δ.) Δυτικής Μακεδονίας.

9. Tην υπ’ αρ. 121/2020 (ΑΔΑ: ΩΜ2ΖΟΚΥ2-ΑΦ3) από-

φαση του Διοικητικού Συμβουλίου που αφορά στην υλο-

ποίηση από την Περιφερειακή Ένωση Δήμων (Π.Ε.Δ.) Δυ-

τικής Μακεδονίας, του έργου «RRI-LEADERS» Leveraging 

Leadership for Responsible Research and Innovation in 

Territories στο πλαίσιο του προγράμματος «HORIZON» 

και τη συγκρότηση Ομάδας Έργου για την υλοποίηση 

της πράξης αυτής.

10. Τις έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες που δημιουρ-

γούνται τους μήνες από Ιούνιο έως και Δεκέμβριο 2023 

για την υποστήριξη της εκτέλεσης του έργου «RRI-

LEADERS» Leveraging Leadership for Responsible 

Research and Innovation in Territories στο πλαίσιο 
του προγράμματος «HORIZON», οι οποίες επιβάλλουν 
την απασχόληση του προσωπικού της Περιφερειακής 

Ένωσης Δήμων (Π.Ε.Δ.) Δυτικής Μακεδονίας, που εί-
ναι στην ομάδα έργου, πέραν του κανονικού ωραρίου 

εργασίας και οι οποίες προβλέπονται στον προϋπολο-
γισμό του έργου.

11. Ότι η πρόσθετη αμοιβή που θα προκύψει για κάθε 
υπάλληλο δεν είναι κατά μήνα ανώτερη από το σύνο-

λο των αποδοχών της οργανικής του θέσης και δεν θα 
υπερβαίνει το ετήσιο όριο που καθορίζεται με απόφαση 

υπουργού.
12. Το ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την ως άνω 

απασχόληση, όλων των υπαλλήλων τις επιπλέον ώρες 

που αναλύονται ακολούθως, θα ανέλθει συνολικά στο 

ποσό των τριών χιλιάδων ογδόντα ευρώ 3.080,00 €.

Κατηγορία/
Κλάδος

Αριθμός
Διάστημα 
υπερωριών

Ώρες

ΠΕ 1
Ιούνιο έως και 
Δεκέμβριο 2023

140

ΤΕ 1
Ιούνιο έως και 
Δεκέμβριο 2023

140

ΔΕ 2
Ιούνιο έως και 
Δεκέμβριο 2023

280

Η ανωτέρω δαπάνη θα αντιμετωπισθεί από την πί-
στωση του κωδικού γενικής λογιστικής 64.99.07 του 

προϋπολογισμού της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων 
(Π.Ε.Δ.) Δυτικής Μακεδονίας οικονομικού έτους 2023, 
αποφασίζει:

1. Εγκρίνει την υπερωριακή απογευματινή απασχό-
ληση των παραπάνω τεσσάρων υπαλλήλων της Περι-

φερειακής Ένωσης Δήμων (Π.Ε.Δ.) Δυτικής Μακεδονίας 

κατά το χρονικό διάστημα από Ιούνιο έως και Δεκέμβριο 

2023, για είκοσι ώρες (20) ανά υπάλληλο μηνιαίως, με 
την προβλεπόμενη από το νόμο αποζημίωση, για την 

κάλυψη των προμνημονευμένων υπηρεσιακών ανα-
γκών της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων (Π.Ε.Δ.) Δυτικής 
Μακεδονίας που αφορούν στην υλοποίηση του έργου 

«RRI-LEADERS» Leveraging Leadership for Responsible 
Research and Innovation in Territories στο πλαίσιο του 

προγράμματος «HORIZON».
2. Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-

κού, ως ανωτέρω, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις 

ανάγκες της υπηρεσίας.
3. Η υπολογιζόμενη δαπάνη συνολικού ποσού τριών χι-

λιάδων ογδόντα ευρώ 3.080,00 € θα βαρύνει τον κωδικό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35494 Τεύχος B’ 3308/18.05.2023

γενικής λογιστικής 64.99.07 του προϋπολογισμού της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων (Π.Ε.Δ.) Δυτικής Μακεδονίας 
οικονομικού έτους 2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως .

 Κοζάνη, 5 Μαΐου 2023

Ο Πρόεδρος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΑΣΤΑΜΑΝΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02033081805230004*


